湖 危 第 1 9 0 号
令和６年(2024 年)３月８日

行政事務学区統括委員 様

行政事務取扱委員 様

湖南市長 生 田 邦 夫

（ 公 印 省 略 ）

災害用備蓄食料の活用について（案内）

平素は、市防災行政に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本市では、災害用の備蓄品として食料品等を備蓄し、賞味期限前に順次更新を行ってい

るところです。更新の際には、地域における防災研修や訓練、啓発等の活動に有効活用していた

だくべく、ご案内させていただいております。

本年度も下記のとおり賞味期限到来前の備蓄食料を配布させていただく予定です。

つきましては、地域での活用を希望される場合は、下記により申請をお願いいたします。

なお、申請にあたり種類・数量の制限はありませんが、とりまとめの結果ご希望に沿えない場

合もありますので、あらかじめご了承願います。

記

１ 配布予定の備蓄食料

品  名 在庫数 賞味期限

保存水（500ml ペットボトル）24本入り 200 箱程度 令和６年６月 23 日

アルファ化米（50食入） 50 箱程度 令和６年６月 30 日

保存用ビスコ（60食入） 20 箱程度 令和６年５月１日

２ 申請方法  別紙１により危機管理・防災課まで直接お持ちいただくか、ＦＡＸまたはメー

ルにてお申し込みください。

３ 申請期限  令和６年３月 29 日（金）午後５時【期限厳守】

４ 引渡期間  令和６年４月８日（月）～令和６年４月 12 日（金）

※ 市役所東庁舎または現地防災倉庫にて引渡を行います。

５ 報 告 書  活用の内容について今後の参考とさせていただきますので、活用後は別紙２の

報告書をご提出ください。

提出期限  令和６年７月 31 日（水）午後５時

問い合わせ先
 湖南市危機管理局危機管理・防災課
  担当 島田
  T E L：0748-71-2311
  F A X：0748-72-2000
  Mail：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp

資料１

（別紙１）

提出日：令和 年  月  日

※提出期限：令和６年３月 29 日

湖南市危機管理・防災課 宛

団体名：

代表者：

災害用備蓄食料の活用申請書

  災害用備蓄食料の有効活用のため、以下のとおり配布を希望します。

品  名 配布希望数
用途

（活用内容・予定日）

保存水（500ml ペットボトル）

24 本入り
箱

アルファ化米（50 食入） 箱

保存用ビスコ（60 食入） 箱

令和６年  月  日に受領を希望します。

※賞味期限が近いためご注意ください。

また、備蓄等の用途に使用される場合には配布を行いません。

各団体のご活用に関して、令和６年７月 31 日（水）午後５時までに別紙２にて

ご報告ください。

問い合わせ先

 湖南市危機管理局危機管理・防災課

  担当 島田

  T E L：0748-71-2311

  F A X：0748-72-2000

  M a i l：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp

（別紙２）

湖南市危機管理・防災課 宛

提出日：令和 年  月  日

※提出期限：令和６年７月 31 日

災害用備蓄食料の活用報告書

団体名：

代表者：

令和６年３月８日付けで案内のあった災害用備蓄食料の配布・活用について、以下

のとおり報告します。

１． 受領品

保存水（500ml ペットボトル）24 本入り         箱

アルファ化米（50 食入）               箱

保存用ビスコ（60 食入）               箱

２． 活用の内容

日時 ： 令和  年   月   日

場所 ：

内容 ：例）防災訓練で避難所生活体験の一部として配布

３． 参加者の声

４． 意見等

※内容が多い場合は、裏面を使っていただいても構いません。